Et quidam ex lacte & farina faciūt oblatas.] De Pityusa scribit Dioscorides, 10 ex eius succo cum farina fieri catapotia. Dosis corticis radicis eius à ceratijs duobus usque ad septem, & lactis ab uno ad tres.] Exigua certe est quantitas, Diosc. siquidem radicis pityusæ drachmas duas, fructus unam, succi cochleariū, foliorum ternas drachmas exhibet.

De Luf.

De tribus plantis scribunt Græci, magnam inter se affinitatē habentibus, Dracontio uidelicet maiore, & minore, & Aro, magnæ (ut inquit Plinius) cum Draunculo litis: Theophr. Arum genus putauit, diuersas sub se species continentem, hunc Syri, teste Dioscoride, Lupha uocant. Serapion sub Luf nomine, eodē capite de Aro scribit, & minore dracontio. & similiter Auicen, sed dracontium 20 appellat Luf crispam, Aron planam; in remedijs tamen utrūq; miscet dracontium. Mes. Auicennâ (ut ferè solet) secutus est. Dicitur collum draconis.] Dracontion dicitur, uel dracunculus. Radix plantæ, est ad nigredinem attinens exterius, interius alba.] Aron dicit Diosc. habere radicem albam, similem Dracontio, Plin. nigram. Crispæ uero exterius cineritia, interius uero alba, & ad citrinitatem declinat.] Dioscorides radicem maioris dracontij dicit candidā, rotundam, cum tenui cortice. Minoris, bulbosam, raphano similem. Adeò autem albam dracontij radicem putauit Hippocrates, ut absoluto sermone radicem candidam cum dicit, eam intelligat. Et super utriusq; radicem eleuantur Thys, habentes maculas ad modum serpentis.] De maiore dracontio ait Dioscor. 30 quod caulis colore est adeò uario, ut sit similis draconis. De minore, quod uarium habet caulem, serpentis similem, cum purpureis lituris. De Aro, quod in purpurā tendit. Et melius tempus collectionis est Ver, & principium aestatis.] Radicem uiriusq; dracontij messibus colligendam, docet Diosc. Inquit Dioscorides.] Dicit Dioscorides quod minorem acrimoniam ostendit Aron, dum manditur, quam dracontium. & Gal. quod dracontium acrius amariusq; est, & propter hoc tenuum magis partium, & calidius Aro. Et dixit Galen. plana est calida in principio secundi.] Galenus Aron dicit calidam, & sicciam in primo. Dracontium uero non ponit in aliquo ordine, sed dicit calidius Aro.

Nocet utraq; acuitate sua, & stomacho & hepati.] Ratione adstringentis uirtutis quæ amaræ & acri coniungitur, est inter efficacia & præcipua medicamina secundum Galenum reponenda; nec uidetur multum posse nocere, cum scribat Dioscorides, quod radix minoris cruda & cocta, more olerū à sanis estur; nosq; uidimus homines folijs libenter uesci, & absq; noxa. Galenus etiam inter ea quæ uescendo sunt, Ari & dracontij radices, in libro de escis enumerat. Dixit Philagrius.] Plinius dixit Clephantum dedisse purulenta exscreantibus, farina permixtum, in pane cocto. & Dioscorides, quod in Balearibus insulis parantur placenta ex radicibus minoris, cum multo melle, & in conuiuijs dantur.

Solutione educit phlegma.] Græci non uidentur uim ei purgandi per inferiora uel superiora adscribere: Galenus siquidem & Paulus eum sequens, expurgari ab eo uiscera dicentes, non uidentur de ea purgatione locuti, quam habent medicamenta cathartica uocata, sed de obstructionis reseratione intellexisse: quod patere potest per uerba Galeni dicentis, Crassos præcipue & tenaces attenuans

humores. Plinius tamen dixit folia ex sale & aceto sumpta, aluum inanire.

Prouocat urinam, & excitat coitum.] De minore scribit Dioscorides, quod urinam & Venerem excitat, radix pota in uino, de maiore tantum, quod Venerem. Et est ex rebus mundificantibus pectus & pulmonem.] De utroq; hoc scribit Dioscor. Et confert ulceribus fraudulentis.] De utroq; etiam hoc scribit Dioscorides. Galenus uero ait semine curari Cancrum & Polypum.

Et fistulis.] Collyrijs factis cum melle, ait Dioscorides. Succus autem eius cum melle destillatus in aurem.] Cum oleo dicunt Dioscor. & Plin. & lo-
quuntur de succo seminis. Et fit emplastrum ex ea, cum melle & stercore
caprarum ad podagram.] De Aro scribit Dioscorides, quod priuatim poda-
gris illinitur. Plinius, folia cum sale recentia uel sicca articulis podagrificis. Et
facit aborsum.] Solus odor radicis secundum Dioscoridem. Multas alias uires
potes è Plinio & Dioscoride colligere; ex quibus unam tantum addam, quod in
pestilentia salutaris est radix in cibis.

De Alfescera.

Graci Ampeloleucen, & Bryoniam, & Psilotrum uocant. Latini Vitem al-
bam. Cuius radix est terrei coloris exterius, interius uero alba.] Diosco-
rides radicis colorem non expressit. Plinius albam dixit & grandem. Et est
species eius fesceresin.] Videtur hic loqui de nigra, quam Graci Ampelome-
ian uocant, Latini uuam Taminiā, Tamnum, uel Tanon. Eius radix est ci-
neritia exterius, & interius alba, non albedine prioris.] Loquitur de ea quam
uocant fesceresin Arabes, & Latini Tamnum. De cuius tamen radice ait Diosco-
rides, quod foris est nigra, intus buxei coloris. Fescera inquit Dioscorides,
calida & sicca in tertio.] Hic est manifestus error: siquidem (ut alias s̄p̄ius di-
ximus) de medicinarum gradibus nō est locutus Dioscorides. Galenus radicem
dixit moderate calidam. Noster Mesue secutus est Auicennam, qui tamen male
sibi constat. Nam cum dixisset calidam in tertio, paulò post dixit, quod temperate
calefacit. Et est composita ex partibus igneis, cum partibus terreis adustis,
& igneitas est dominans.] Nec hoc dixit Dioscorides, sed quod folia, fructus
& radices acria sunt. Et dixit Galenus, est in ea de stypticitate aliquid. & re-
liqua.] De Asparagis huius plantæ dixit Galenus, quod boni stomacho sunt
ob stypsin, quam subamaram & debiliter acrem habent. De radicibus uero, quod
abstergunt, siccant, & tenuium partium sunt. Fescerin uero est nimis cali-
da.] Lege, minus, non nimis: nihil enim de ea scribit Galenus, nisi quod albæ in
omnibus est similis, uerum debilior. Vtriusq; radix, & proprie succus eius,
solutione educit phlegma.] De alba dixit Dioscorides, quod succus radicis Ve-
re exprimitur, bibiturq; cum mulsa aqua, & pituitam educit. Epilepsia.]
Drachmæ pondere anno integro radix pota datur comitialibus, ait Dioscori-
des. Et comeditur talus eius in primis cum crescit.] Intellige primæua
Veris germina, que elixa aluum & urinas mouent, si manduntur, secundū Dio-
scoridem; & secundum Galenum, ob stypsin, quod & superius dixi, sunt bona
stomacho. Plures tamen uirtutes adscribit Diosc. asparagis nigrae quam albæ, sci-
licet quod menses mouent, lienes minuunt, comitialibus, uertiginosis, & resolu-
tis sunt utiles. Veruntamen permiscent spiritus.] Dioscorides ubi multi-
plices radicis uitæ albæ usus ostendit in comitialibus, attonitis, uertiginosis, ser-
pentum morsibus, aborsibus: subdit, mentem interdum perturbat. Est ex
resoluentibus apostemata dura.] Non duros tumores, sed phlegmonas discu-
tere ex uino, emplasti modo impositam, & abscessus rumpere, dicit Dioscori-
des. Et apostemata splenis.] Lienem, inquit Dioscorides, de alba lo-
quens, liquat, trium obolorum pondere per dies triginta cum aceto pota. Postea
subdit: Adeundē cum fico utiliter illinitur. Galenus: pota, & extrinsecus cum fi-
cis admota. Et absindit cum uino panaritium.] Cum oleo donec collis-
quescat

quescat excocata, delet pterygia, secundum Dioscoridem, de alba loquentem, & fugillata. Et confert ulceribus malis.] De eadem alba inquit Dioscorides, folia, semen & radix acrem habent uirtutem: unde cum sale ad chironia, gangrena, phagedænica, & cum putredine crurum ulceræ, faciunt imposita. Et trahit fracturas ossium, & spinas & ligna.] Dioscorides de ossibus tantum scribit. Quod si radix albæ trita emplastrî modo imponatur, ossa educit. Sorbitiones factæ ex succo eius, & frumento decocto & melle.] Dioscorides non apponit mel, sed dicit, si succus cum triticeis granis decoctis bibatur, exuperare lac facit. Radix quoq; eius & succus eius abstergit faciem. & reliq. Et subdit, 10 & proprie cum farina cicerum & fabarum.] Dioscorides cum eruo Ephelides, ionthos, lentigines, ac nigras cicatrices. Confert morsibus animalium ue nosorum.] Contra uiperæ morsus, ait Diosc. pota duarū drach. pondere.

De Arthanita.

Cyclamînon Graeci, Latini Rapum uel Vmbilicum terræ: aliqui orbicularem uocant. Magni radix est in modum rapi rotundi.] Dioscorides parum latam dicit, & res ipsa idem ostendit. Cuius pars exterior est terrea, nigra: interior alba.] Dioscorides absolute nigram dicit. Et eleuantur super radices frondes, & parum infrâ, sine eleuatione stipitis.] Error est hic manifestus: caulem enim Dioscoride & re ipsa teste, fert quatuor digitorū, sed nudū.

20 Flores secundum semitam uiolarum subalbidarū.] Error & hic: flores enim communis Cyclaminis rosacei sunt, & ad purpuram uergentes. Altera uero & secunda species, florem fert candidum: sed de ea nondum loqui cœpit. Paruum uero habet radices subterraneas plurimas.] Nescio ubi hæc inuenierit iste homo. Dioscorides & Galenus radice esse aiunt inutili, nulla de hac pluralitate habita mentione.] Calidæ complexionis est & siccæ in tertio. Gradum ei nec Galenus determinat, nec Auicenna. Et est incisuum, & reliqua.] Addit & aliam uim Galenus, quod attrahit. Dixit filius Serapionis, accipe succi eius drachmas quatuor.] Trium drachmarum pondere, ait Dioscorides, cum passo, aut melicrato aquoso bibatur radix, in morbo arquato. Solutio ne educit phlegma mucilaginosum.] Pota, inquit Dioscorides, cum hydromelite, pituitam educit & aquam. Et etiam linitum super femur.] Succus illitus umbilico, pectini & coxendicibus, dicit Dioscorides, aluum mollit, & abor sum facit. Et maxime splenis.] De altera Cyclamino scribit Dioscorides, quod denario acinorū eius in uini albi cyathis duobus, per quadraginta dies poto, lien emititur per aluum & urinam. Et proprie Caputpurgium.] Succus cum melle, ait Dioscorides. Et confert Caputpurgium ex eo factum debilitati uisus. & reliq.] Non immissum naribus hoc facere scribit Dioscorides, sed inungi oculis suffusis & hebetibus eius succum cum melle. Et secundum omnem modum administrationis confert duritiæ splenis & aliorum apostem 40 matum & scrofulis.] Miscetur, inquit Galenus, his quæ tubercula, strumas, omnesq; durities discutiunt. Multa quoque alia potest, sed hoc præcipue, quod cum uino bibitur contra uenena omnia, secundum Dioscoridem.

De Aristolochia.

Aristolochia apud Græcos hoc nomen adepta est, quod ad ea quæ in pueris desiderantur, optime faciat. Latini serè eodem nomine appellat: sunt tamen qui malum terræ, siue erraticum uocent. Aristolochiæ tres sunt species.] Addunt nonnulli quartam, quam Pistolochiam nominant, uel à radicum multitudine, Polyrhizon. Longa.] Marem hanc uocat Dioscorides. Et rotunda.] Et hanc foeminam. Et alia, cuius radix currit secundum si 50 militudinem uitis.] Clematis hæc dicitur, quasi sarmentariam dices, ramus

Ios tenues habens, & folia modice rotunda, minori semper uero similia. Inquit Dioscorides, omnes calidæ sunt in principio tertij.] Hic est error, sicut & alibi plerunque: non enim hoc Dioscorides, sed Auenca. Et uidetur quod longa sit calidior.] Galenus dixit longam non minus calefacere, sed forte magis. Quamvis terreitas ipsius uincat terreitatem rotundæ.] Minus tenuum partium est, inquit Galenus, quam rotunda. Est utraque appetitiva & reliqua.] Galenus absolute sermone dixit radicem utilissimam esse ad medicinam, cum sit amara & subacris. De longa uero dixit, quod abstergit & discutit, sed minus quam rotunda: & ideo utilior est, ubi opus est moderate abstergere, sicuti in generanda carne, in ulceribus & uteri fomentis.

Extrahens spinas.] Rotundæ hanc uim adscribunt Dioscorides & Galenus. Paulus sesquidrachmam Clematis educere ait, ut Colocynthim. Aëtius drachmas duas fructus siccii, purgare bilem & pituitam. Asthamati & tussi.] Rotundam dixit Galenus auxiliari asthmaticis, singultientibus, epilepticis, podagricis, si cum aqua bibatur. Ruptis quoque & uulsis, atque his doloribus qui obstructiones sequuntur, aut incœcti spiritus crassitiem: sanare putredines, sordida ulcera expurgare, dentes ac gingivias limpidare. Et omnes quidem species eius mundificant matrices foetarum.] Cum pipere & myrrha pota, ait Dioscorides de longa: eademque posse, subditum ex ea pessulum. Et medicina bona rigor i febrium.] Rotundam ait Dioscorides cum aqua potam ualere rigor: & Galenus Clematiten cum oleo, aut suillo adiipe inunctam suffumigio uero ad graues febres.

De Albemelude, id est Cherua.

Cici uel Crotoma, Dioscorides & Græci. Ricinum Latini primam eius speciem uocant. Nota satis planta. Mirasolem uulgò apud nos uocant, & ad decorem solum in hortis serunt, nescientes non exiguum ex ea quæstum facile haberi posse, parato ex semine oleo ad lucernas utili. Aliud magnum, aliud paruum.] Magnum iam diximus esse Ricinum: paruum Lathyriden Græci, uulgò Cataputiam nominant. Dicit Dioscorides, Calidæ complexionis & siccæ.] Hoc non dixit Dioscorides, sed nec cuius sit temperaturæ. Galenus uim habere discutiendi & abstergendi dicit Ciceon, oleumque ex fructu factum, calidius esse, tenuiorumque partium, quam commune. Lathyriden uero similem, quo ad uim, Tithymallis. Facit uomitum & solutionem laboriosam.] Educunt triginta eius grana, ait Dioscorides, per uentrem, pituitam, bilem, & aquam, & uomitum mouent. Valde tamen insuavis est, & laboriosa talis purgatio, stomachum uehementer perueriens. De Lathyride uero ait, quod eadem, id est, aquam, pituitam & bilem, purgant grana eius septem uel octo deglutita uel pota. Galenus uero de Ricini folijs, quod abstergunt, discutiunt, & purgant: minus tamen omnia haec faciunt, quam fructus.

Et coquuntur grana eius, & proprie contrita in iure galli antiqui.] De folijs Lathyridis ait Dioscorides, quod cum gallinaceo aut oleribus cocta, eandem habent feminibus operationem. Oleum autem confert colicæ.] Purgare hoc oleum aquam dicit Dioscorides, & ualere lumbricis alui, scabiei, ulceribus capitum, sedis inflammationibus, & uteri præfocationibus. Sumuntur ex Cherua à granis quinque, usque ad septem: & alterius à granis septem, usque ad duodecim.] Dioscorides, ut superius tetigimus, Ciceos quidem exhibit grana triginta, Lathyridis septem uel octo cum Caricis, aut dacrylis, aqua frigida superbibita. Paulus usque ad quindecim, ita ut robusti, & qui pluri egent purgatione ea mandant. Debiliores & qui malo sunt stomacho, sincera deglutiunt, Plinius uicena grana cum aqua pura aut mulsa purgare ait facile

facile bilem & aquā, si munda sumantur; si cum folliculis, uehementius purgare, & stomachum lədere.

De Albrachin.

Spartion Dioscorides uocat Galenus Spartum, Latini Genistam. Vtinam omnīa & que cognouisset, & descripsisset hic uīr: nō tamen facere potuit ut errorem omnino effugeret, pro Phaselo Orobūm scribens. Densitas fustium,] Dio-

scorides, uīrgas longas habet, absq; folijs, solidas, ad frangendum difficiles.

Flores lunares.] Dioscorides Leucoij. Inquit Dioscorides calidū & siccū in secundo.] Nihil de hoc Dioscorides. Et in flore eius & stipitibus est

humiditas superflua.] Nec hoc lego apud Dioscoridem uel Galenum: sed aīt Galenus, semina & surculorum succū attrahere non ingenerose. Per uomītum & per uentrem educit phlegma cum fortitudine.] Semen & flores, cum melicrato pota, sine periculo purgant per superiora, sicuti Elleborus, inquit Dio-

scorides. Et per uentrem.] Semen purgat per inferiora, aīt Dioscorides: ra-

mīs uero in aqua madefactis extractus succus, in ieunio cyathi quantitate potus, coxendice & angīna laborantibus est utilis. Plinius macerat pluribus diebus in aceto, pro coxendicis dolore, perungīcē eodem succo docet cū oleo. Sunt tamen,

inquit Dioscorides, qui macerent muria, aut marina aqua, & clysterem imponant his qui coxendice laborant, educuntq; cruenta, atque strigmenta. Quidā ad stran-

guriam utuntur semine, ut Plinius testatur, qui etiā sanari genua dolentia Ge-

nista aīt tusa cum axungia. Dosis eius & proprie florū.] Dioscorides ex semine & floribus dat quinq; obolos. Plinius drachmam & dimidiam.

De Elleboro.

Latini Veratrum, Grāci Elleborum: sunt & qui nigrū Melampodion uocent.

Hipp. Ectomon. Niger incolumior est albo, imō minatur albus accidentia terroris.] Quondā, aīt Plinius, terribile fuit, postea tam promiscuum, ut plerique studiorū causa sumpserint. Idem tamen Plinius album multo terribilius esse aīt nigro. Et quod ex eo magis eligitur.] Dioscorides eligit carnosum,

speciosum, interiorem partem tenuem habens, gustuq; acre & feruidum, asperis

30 tumulis & siccis locis (qualis est Anticyra) natum, in frangendo puluerem emit-

tens, aīt Plinius. Et melior pars totius plantæ est radix ipsius.] Solas radis-

ces in usum uenire, aīt Dioscorides, à quibusdam tamen semen purgationibus ad hiberi. Melior pars radicis sunt fustes.] Intellige radiculas graciles, ex ce-

pozo ueluti capite procedentes; has enim in usum solas uenire dicit Dioscorides, & similiter Plinius, qui eligi dicit tenuissimas radices, breues, & ueluti decurtatas:

summam, quæ est ueluti cepæ, dari canibus, purgationis causa. Et melior

40 pars earum est cutis.] Eximitur ex utroque secundum Dioscoridem interior medulla. Et melius tempus collectionis est Ver & astas.] Messium tem-

pore colligendas albi radices, docent Dioscorides & Plinius. Albus mi-

noris est acutatis.] Galenus amariorem & minus acrem esse dixit album,

quam nigrum. Et est eius mordacitas non apprens subito.] Videntur

hæc sumpta ex Dioscoride in electione albi: inter reliqua enim eligendum do-

cet id, quod gustu quidem feruens est, non uehementer tamen, sed saliuam non

simul, sed particulatim mouet. Addit etiam, ut sit mediocriter extentum, can-

didum, fragile, carnosum, non acuminatum aut iunceum, nec dum frangitur

puluerulentum, sed interiorem medullam exilem habens: laudariq; maxime

Cyrenaicum, periculosius esse Galatum, Cappadocium & Italicum, quæ & al-

biora & magis puluerulenta.

Albus corporibus nostri temporis est mo-

lestus, imō est eis sicut uenenum.] Pauli tempore utebantur Elleborismo per

50 album: & hoc etiam tempore, eum qui bonus sit, non puto esse uenenosum.

Nigri autem usque ad tempora nostra uirtus tolerabilis est, licet adhuc diffi-

cilis: inquit enim Hippocrates, molestus est Elleborus eis, quorum sana sunt corpora.] Experientia certa didici, operationem eius non esse difficilem; neque aphorismus propositum probat, siquidem alia quoque purgatoria medicamina sa-
nos offendunt, iuxta eundem Hippocratem in alio aphorismo, & secundum Galenum. Cum Elleborum absolute dicimus, album intelligimus. Inquit filius Zezar, sit Teremabin sicut mel.] Bonam esse oportebit Ellebori quan-
titatem, alioqui parum proficies: siquidem drachma integra sola pota, parum ope-
ratur. Paulus infundit aqua uncias duas, per dies quinque. Et aliqui perfo-
rant radicem Raphani.] Modū hunc esse Elleborisimi simpliciorem dicit Pau-
lus, si fiat cum Elleboro albo. Et quandoque infunditur in iure gallorum.] 10
Dioscorides de albo inquit, datur per se, & cum Sesamo, aut Thapsiae succo, aut
alica, aut mulsa aqua, aut pulite, aut lenticula, aut sorbitione alia. De nigro uero,
quod coquitur cum lente, aut aliquo iure. Daucus autem & piper.] Mi-
scetur aliqui (ait Paulus) Pulegiū, Thymbram, uel aliud simile. Bene autem
miscetur.] Cum Scammonio & sale, dat Dioscorides nigrum. Paulus album
dat debilibus cum succo ptisanæ, aut alicæ, alioue simili. Puluerem tamen
Ellebori sumere non est tutum.] Paulus ualde nocere ait album in puluere po-
tum, & suffocationes facere: nigrum uero tritum, dat cum Melicrato. Et solu-
tione educit cum facilitate choleram permixtam grossam, & phlegma.] Deni-
gro ait Dioscorides, per inferiora purgat bilem & pituitam. Paulus bilem maxi-
me flauam. Album uero, inquit Dioscorides, purgare per superiora res uarij co-
loris. Et Plinius, rem terribilem uisu in uarijs coloribus uomitionum. Ad Le-
pram, Cancrum, & species Herpetis.] Paulus Elleborum dicit bonum esse his
qui exanthemata, impetigines, Lepras, Herpetas, Erysipela que patiuntur, & icte-
ricis. Et quando ponitur Elleborus in alcohol, confortat uisum.] De albo
ait Dioscorides, quod apponitur oculoru*m* collyrijs contra caligines. Plinius, ocu-
lorum caliginem fotu discutit. Et destillatur acetum decoctionis eius in au-
rem.] Indi auri dicit Dioscorides, & post biduum triduum ue eximi, ad difficile
auditum: loquens de nigro. Prouocat urinam & menstrua.] De albo ait
Dioscor. menses educit, & foetus occidit suppositus. De nigro, appositus men-
ses agit, & foetus occidit. Et remouet ægritudines cutis.] De nigro dicit
Dioscorides, quod scabiem curat, cum thure, aut cæra, & pice, & Cedrino oleo
inunctus: cum aceto uitiliginem, impetiginem, & lepras. Albus difficulter
uomere facit cum accidentibus terroris.] Illum qui sit puluerulentus, ait Pau-
lus suffocationes facere: incidi propterea debere in formas sesamorum magni-
tudine. In quibus uero suspecta sit acceptio per os, clysmate infundit decoctum
duarum drachmaru*m*, Antylus medicus. Supponit u& balanus ex eo facta cum
melle, secundu*m* Paulu*m*. Diosc. cum aceto balanum format. Et confert uterque
Elleborus fistulis.] Diosc. nigru*m* ait appositiu*m*, si triduo maneat, fistulas purgare.
Dosis eius à ceratijs sex ad drachmæ tertiam, uel drachmā unam.] Diosc. dat 40
nigrum trium obolorum, aut drachmæ pondere, adieicto etiam Scammonio:
quod & nos aliquando experti sumus, drachmæ grana duo Scammonij assi in
cotoneo malo adjacentes, minorque & leuior secura est purgatio, quam ex pilu-
larum, quas aggregatiuas uocant, equa quantitate sequi consueuerit. Albi autem
(ut refert Plinius) Themison binas drachmas dabat: sequentes quaternas dede-
re, antiquorum uitium cognoscentes, qui propter metum parcus dabant, cum
celerius erumpat, quo largius sumitur. Vt etiam dari senibus & pueris.
Item mollibus ac foemineis corporibus. Paulus dat drachmas duas ad summum,
ad minus drachmam unam: debilioribus in succo ptisanæ, aut alicæ: robustiori-
bus

bus cum calida aut melicrato: secum tamen, non in puluerem redactum, ut su-
præ etiam notatum est. Ego albo nunquam usus sum: puto tamen homines re-
gionis nostræ robustos ferre eum posse. Non dandum tamen nisi in diuturnis &
fortibus morbis, & qui per alia auxilia non sunt sanati, ut Hydrope, Cachexia,
Elephantio, Paralyssi, Epilepsia, Podagra (ut Paulus testatur) quibus ego adiicio
morbum qui Gallicus nuncupatur: quoniam & pessimus, & longissimus est,
communiaç̄ auxilia ueluti contemnit.

Hæc sunt quæ in Panonia olim margini simplicium medicamentorum cu-
iusdam mei, enhiridi formæ, Mesue ad proprium potius quam communem
10 usum annotavi: quæ quum iuuenibus profutura cognoscerem, quibus alio mo-
do nunc prodesse, ob bellicos tumultus nō poteram, publicanda concessi. Quæ
si forte in manus doctiorū uenerint, æqui rogo boniç̄ consulant, & amicē, quan-
do nihil melius agunt, legant: & si quid non probant, scripto potius quam uer-
bis corrigant. Vos uero bonæ mentis iuuenes, à Deo Optimo Maximo uotis
& precibus bonum pontificem expetite, qui pacem, quam moriturus
nobis reliquit, mundo reddat, ut pacatiore animo, & quie-
ta mente, prout uobis despondi, utilitati uestræ
ualeam inseruire. Valete. Ferrariae,
Nonis Decembr. M. D.

XXI. postridie

eius diei, qua ad nos delatum per oxyssimos tabel-
larios fuerat, Leonem decimum eius no-
minis pontificem maximum at-
tonito morbo subito
corruisse.

ANNOTATIONVM IO. MANARDI
in medicamenta simplicia
Mesue finis.

436 IOANNES MANARDVS IVVENIBVS
MEDICINAE STVDIOSI S.

Mala nomina non usquequaç putanda sunt, quæ nullo interpellante, fidem datam reluere, procrastinando negligunt. Quare non est ut mihi uitio quispiam uestrum det, si promissas ante duodecim annos, in Ioannis Mesue composita medicamenta annotationes, hactenus in publicum tradere distuli, præsertim cum eas nulli expostulanti negauerim: & præterea multa interim in uestrum usum ædiderim, quæ non spoponderam, & quæ haud iniquè possint fœnoris loco supputari: imò sortem ipsam tam longe anteuertere, ut per ea omnis iam ratio mihi expuncta posset uideri, nisi I.O. SIN APIVS natione quidē Germanus, sed utriusq; linguae peritia, bonarū disciplinarū eruditione, yvthœwōq; quodam personæ medicinæ furore, paucis Italisch cōparandus, me etiam atq; etiam monuisset, & quasi cum conuicio efflagitasset, ut promissis statim: nō licere dicens philosopho, præsertim christiano, uel præscriptionis, uel alio quoquis prætextu, sponsonum suarum obliuisci.

Accipite igitur & hæc adolescentes, ea fronte, qua iam æditas à me cōmentationes suscipere consueuistis, & morā hanc meam boni consulite. Ex Ferraria, pridie Nonas Maias, M. D. XXXIII.

DE MEDICAMENTIS COMPOSITIS.

Compositis medicamentis plerūq; uti cogimur, tum ad simplicium uel augendam, uel coercendam uim: tum quod cōplicatos inuicem, uarios, & quandoq; contrarios morbos curamus: tum alias ob causas, quas operæ preciū nō est hoc loco recensere, quū ab ipso medicæ artis exordio, ad nostra usq; tempora, quasi per manus, cōpositio medicaminū emanauerit, modo solū præparationis atque usus mutato. Olim enim ipsimet medici sua sibi quisq; medicamēta domi parabāt, & parata adseruabant: quibus ubi opus esset, pro arbitrio, & ægrotantiū necessitate uterentur. A quin gentis uero plus minus annis citra, ab ipsis medicis non sine ægrotantium (ut mihi uidetur) detimento, ad nonnullos hoc negocium desuolutum est, qui ab ipsis simpliciū medicamentorū speciebus, quas ueluti supellectilem & syluam quandam, ad compositiones parandas in tabernis habēt, Speciarij uocantur. Quorū tantū creuit autoritas, ut ipsis quantumuis famosi medici, totū hoc illis negocium inueniendi scilicet medicamenta simplicia, atq; ea cōponendi, & permiserint, & demandauerint. Et propterea factum sit, ut cæci, duces etiam magis cæcos sequentes, in barathrum ignorantiae, cum magno mortaliū damno plerunq; mergerentur. In quo adhuc omnes cæcutiētes caligas

caligarent, nisi Deus sua inuisibili luce, quorundam aciem mentis illu-
strasset, qui species illas solerter indagantes, aliquasq; supposititias,
alias in totū spuriā inuenientes, Speciarīs & medicis monstrare co-
nati sunt, quantis in erroribus uersarentur. In quo campo cum ego
quocq; pro imbecillibus meis uiribus, supra X L. annos desudarim,
cogitaui s̄æpenumero, quonam modo possent inueterati illi errores
penitus extirpari. Nihil autem magis præsentaneo mihi in hac re-
præsidio occurrebat, quam ut ex antiquis Græcorum commentarijs,
ex quibus ueluti ex fontibus Arabum & Salernitarū compositiones
emanarūt, ea feligerētur, quæ ex his simplicibus, quæ facile inueniri
possent, & obuia cognitaq; essent, construebant: non repudiatis ta-
men recentiorum inuentis, modo clare descripta essent, & rationi ac
experimento consentanea. Verum cum hoc pluries attentessem, nec
unquam adsequi potuisse, aliud aggressus sum, non adeò utile, sed
quod omnes facillime possent & deberent recipere, declarandi uideli-
cet ea, quæ in suis tabernis Speciarī illi ad ægrotantium & medicorū
usum adseruabant. Et quia Ioannem cognomento Mesuen præcipue
sequebantur, ideo quæ de simplicibus & cōpositis medicinis ille con-
scriperat, cœpi diligētius examinare: & quicquid occurrebat, quod
ad eorum uel dilucidationem uel castigationem pertineret, in libri
mei margine adnotare. Quorum partem, eam scilicet quæ ad simpli-
cia spectabat, in cōmunem usum ante multos annos æditam, quum
ex eo non penitus displicuisse intelligerem, quod secundam multi de-
siderarent, in hac quoque ædenda eis obsequi non negauī.

Vt igitur & in hac parte ordinē ipsius Ioannis sequar, ab Electua-
rijs ab eo uocatis incipiam: quæ ideo hoc nomen habuisse uidentur,
uel quod ex electis quibusdam simplicibus medicamentis cōstarent,
uel quod multi usus essent, tam in bona ualetudine adseruāda, quam
in mala submouenda, ut propterea à Cælio Aureliano Electuaria sint
uocata. Videntur tamen non incongrue antidota uocari posse: tam la-
te enim patet apud Galenum Antidotī nomen, ut sit omni

bus facultatibus commune, quæ non extrorsum
admotæ, sed intra corpus acceptæ malos affe-

ctus sanant, qui uel ex uenenis ebibi-

tis, uel ferarum morsibus, uel
malo uictu contingunt.

Aspirante itaq; di
iuino fauore
rem aggre-
diar.